
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO FUNDO
DECRETOS
196/11 – Abre créd. adic. suplem. de R$ 506.681,00
DECRETO Nº 18/2012
DECLARA  BEM  INTEGRANTE  DO  PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO-CULTURAL DO MUNICÍPIO DE PASSO FUNDO, 
PARA  FINS  DE  TOMBAMENTO  DEFINITIVO,  A  IGREJA 
NOSSA  SENHORA  DA  CONCEIÇÃO,  CONHECIDA  COMO 
“IGREJA MATRIZ”.
O  PREFEITO MUNICIPAL DE PASSO FUNDO,  no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Art. 110, inciso VIII,  da Lei Orgânica 
Municipal, e a vista do Processo nº 2 2006/06828-4, DECRETA
Art.  1º  Declara  bem  integrante  do  patrimônio  histórico-cultural  do 
Município, para fins de tombamento definitivo,  nos termos da Lei nº  
2.997/95, a edificação em alvenaria, a qual está situada a Igreja Nossa 
Senhora da Conceição, conhecida como  “Igreja Matriz”, localizada na 
Rua Uruguai, nº 1.717, cujo imóvel esta registrado na matrícula de nº 
81786, do Ofício de Imóveis de Passo Fundo.
Parágrafo  único.  As  características  arquitetônicas,  volumetrias  e 
fachadas,  bem como sua integridade externa  e  interna,  da edificação 
acima  descrita,  devem  ser  preservadas,  observando  o  seu  aspecto 
original e a Lei nº 2.997/95. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.
DECRETO Nº 21/2012
DECLARA  BEM  INTEGRANTE  DO  PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO-CULTURAL DO MUNICÍPIO DE PASSO FUNDO, 
PARA  FINS  DE  TOMBAMENTO  DEFINITIVO,  O 
MONUMENTO  CONHECIDO  COMO   “CAIXA  D´ÁGUA”, 
LOCALIZADO NO PARQUE DA GARE.
O  PREFEITO MUNICIPAL DE PASSO FUNDO,  no uso de suas 
atribuições legais, na forma do artigo 110, inciso VIII, da Lei Orgânica 
do  Município,  e  a  vista  do  Processo  Administrativo  Interno  nº  2 
2006/06834-9, DECRETA:
Art.  1º  Declara  bem  integrante  do  patrimônio  histórico-cultural  do 
Município, para fins de tombamento definitivo,  nos termos da Lei nº  
2.997/95, o monumento  conhecido como “Caixa d´água”, localizado na 
Av. Sete de Setembro, no Parque da GARE.
Parágrafo único. A característica volumétrica e sua integridade externa, 
do  monumento acima descrito, devem ser preservadas, observando o 
seu aspecto original e a Lei nº 2.997/95. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
DECRETO Nº 19/2012
DECLARA  BEM  INTEGRANTE  DO  PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO-CULTURAL DO MUNICÍPIO DE PASSO FUNDO, 
PARA  FINS  DE  TOMBAMENTO  DEFINITIVO,  O  MURO,  A 
GUARITA  E  AS  TRÊS  EDIFICAÇÕES  PRINCIPAIS 
LOCALIZADAS  NA  RUA  TEIXEIRA  SOARES  S/N°, 
CONHECIDA COMO “QUARTEL DO EXÉRCITO”.
O  PREFEITO MUNICIPAL DE PASSO FUNDO,  no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Art. 110, inciso VIII,  da Lei Orgânica 
Municipal, e a vista do Processo nº 2 2006/06836-5, DECRETA:
Art.  1º  Declara  bem  integrante  do  patrimônio  histórico-cultural  do 
Município, para fins de tombamento definitivo,  nos termos da Lei nº  
2.997/95,  o  muro,  a  guarita  e  as  três  principais  edificações  de  dois 
pavimentos,  localizadas na Rua Teixera  Soares s/nº,  conhecida como 
“Quartel do Exército”, pertencente aos terrenos urbanos, devidamente 
registrada  sobre  às  matrículas   de  n°   78.305  e  78.306,  conforme 
descrição pelo, Ofício de Imóveis de Passo Fundo.
Parágrafo  único.  As  características  arquitetônicas,  volumetrias  e 
fachadas,  bem  como  sua  integridade  externa,  da  edificação  acima 
descrita, devem ser preservadas, observando o seu aspecto original e a 
Lei nº 2.997/95. 



Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.
DECRETO Nº 22/2012
DECLARA  BEM  INTEGRANTE  DO  PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE PASSO FUNDO, 
PARA FINS DE TOMBAMENTO DEFINITIVO, A EDIFICAÇÃO 
PRINCIPAL  DA  ESCOLA  ESTADUAL  DE  ENSINO  MÉDIO 
PROTÁSIO ALVES”.
O  PREFEITO MUNICIPAL DE PASSO FUNDO,  no uso de suas 
atribuições legais, com base no artigo 110, inciso VIII, da Lei Orgânica 
Municipal, e a vista do Processo n° 2 2006/06825-0, DECRETA:
Art.  1º  Declara  bem  integrante  do  patrimônio  histórico-cultural  do 
Município, para fins de tombamento provisório, nos termos da Lei nº 
2.997/95, a edificação principal da Escola Estadual de Ensino Médio 
Protásio Alves,  localizada na Av. Brasil,  s/nº, pertencente ao terreno 
urbano, cujo imóvel esta registrado na matrícula de nº 30.286, do Ofício 
do Registro de Imóveis de Passo Fundo.
Parágrafo  único.  As  características  arquitetônicas,  volumetrias  e 
fachadas,  bem  como  sua  integridade  externa,  da  edificação  acima 
descrita, devem ser preservadas, observando o seu aspecto original e a 
Lei nº 2.997/95. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.
DECRETO Nº 20/2012
DECLARA  BEM  INTEGRANTE  DO  PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO-CULTURAL DO MUNICÍPIO DE PASSO FUNDO, 
PARA  FINS  DE  TOMBAMENTO  DEFINITIVO,  O 
MONUMENTO  CONHECIDO  COMO   “RUÍNA”, 
LOCALIZADO NO  PARQUE DA GARE.
O  PREFEITO MUNICIPAL DE PASSO FUNDO,  no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Art. 110, inciso VIII,  da Lei Orgânica 
Municipal, e a vista do Processo nº 2 2006/06835-7, DECRETA:
Art.  1º  Declara  bem  integrante  do  patrimônio  histórico-cultural  do 
Município, para fins de tombamento definitivo,  nos termos da Lei nº  
2.997/95, o monumento  conhecido como “Ruína”, localizado na Av. 
Sete de Setembro, no Parque da GARE.
Parágrafo  único.  A  característica  volumétrica,  bem  como  sua 
integridade externa e interna, do  monumento acima descrito, devem ser 
preservadas, observando o seu aspecto original e a Lei nº 2.997/95. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.
DECRETO N.º 24/2012
ALTERA  A  REDAÇÃO  DO  §  2º  DO  ARTIGO  3º  DO 
DECRETO N.º 190/2011 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PASSO FUNDO, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o disposto no inciso VIII  do art. 
110 da Lei Orgânica do Município, e, 
CONSIDERANDO  o  constante  no  processo  n.º  2012/2042; 
DECRETA:
Art. 1º O § 2º do artigo 3º do Decreto n.º 190/2011 passa a vigorar  
com a seguinte redação:
Art. 3º (…)
§2º  O  pagamento  das  horas  extras  mencionadas  no  “caput”  deste 
artigo somente será efetuada a partir da :
I - 36ª hora/semanal para os cargos de 35 horas/semanais;
II – 41ª hora/semanal para os cargos de 40 horas/semanais;
III – 45ª hora/semanal para os cargos de 44 horas/semanais. (NR)
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PORTARIAS
129- Exonera ALVARO LOTTERNANN do CCD-2 a/c 01.02.12 e 
nom. GUILHERME S. CALHERÃO p/ CCD-2 GP a/c 01.02.12
127-  Alt.  Port.  31/12  de  PAULO PADILHA  p/  FG de  Dir.  Dep. 
Hemoderivados-FG-4 a/c 06.01.12
130-  Conc.  15D  férias  PAULO  MAGRO  a/c  06.02.12  e  nom. 
TEREZINHA MARTELLI em subst.



131- Designa  FABIO DEL DUCA p/ Coord. CLC 15D a/c 06.02.12 
128- Relota  EDENIR OLIVEIRA p/ OGM a/c 01.02.12
132- Nom. serv. cfe. Ed. 07/12
133- Nom. serv. cfe. Edc. 08/12   
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO;  Extrato  de 
Termo Aditivo - Processo nº 2011/29957. 5° Aditivo ao Contrato de 
Transporte Escolar, CP 08/2008. Partes:  DUMMEL & LACOURT 
LTDA – ME e Município de Passo Fundo. Objeto: Prorrogação de 
prazo do contrato de transporte  escolar,  linha 02 (96 km diários). 
Prazo:  de 22 de dezembro  de 2011 até  21 de dezembro  de 2012. 
Valor:  R$ 2,20 por  quilômetro  rodado.  Modalidade:  Concorrência 
Pública da Lei 8.666/93 e suas alterações. Passo Fundo/RS, 27 de 
dezembro de 2011.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO;  Extrato  de 
Termo Aditivo - Processo nº  2011/33871. 6° Aditivo ao Contrato de 
Transporte  Escolar.  CP  08/2008.  Partes:  LUANTUR 
TRANSPORTES, TURISMO E COMÉRCIO LTDA e Município 
de  Passo  Fundo.  Objeto:  Prorrogação  de  prazo  do  contrato  de 
transporte  escolar.  Prazo:  de  22  de  dezembro  de  2011  até  21  de 
dezembro de 2012. Valores: Linha 12 (132 km diários), R$ 2,26 por 
quilômetro  rodado,  e  Linha  14  (61  km  diários),  R$  2,18  por 
quilômetro  rodado.  Modalidade:  Concorrência  Pública  da  Lei 
8.666/93  e  suas  alterações.  Passo  Fundo/RS,  28  de  dezembro  de 
2011.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO;  Extrato  de 
Termo Aditivo - Processo nº   2011/38727. 1° Aditivo. Partes:  IEC 
ENGENHARIA  LTDA e  Município  de  Passo  Fundo.  Objeto: 
Prorrogação do prazo do contrato original, referente a realização de 
projeto  técnico  de  Sistema  de  Proteção  contra  Descargas 
Atmosféricas  –  SPDA  para  diversas  Escolas  Municipais  do 
Município  de  Passo  Fundo.  Prazo:  15  (quinze) dias,  de  22  de 
dezembro de 2011 até 06 de janeiro de 2012. Modalidade: Dispensa 
de Licitação da Lei 8.666/93 e suas alterações. Passo Fundo, 28 de 
dezembro de 2011.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO;  Extrato  de 
Termo Aditivo - Processo nº  2011/19265. 7° Aditivo ao contrato de 
locação de bem imóvel. Partes: ELIO NICKKORN e Município de 
Passo Fundo. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato de locação 
do imóvel localizado nesta cidade, na rua Girassol, 28, Bairro Nenê 
Graeff,  onde  está  instalado  o  PSF  Nenê  Graeff.  Prazo:  de  14  de 
outubro de 2011 até  13 de outubro de 2012.  Valor:  R$ 7.200,00. 
Modalidade: Dispensa de Licitação da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Passo Fundo/RS, 04 de janeiro de 2012.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO;  Extrato  de 
Termo Aditivo - Processo nº  2011/28507. 7° Aditivo ao contrato de 
locação  de  bem  imóvel.  Partes:  CENTRO  EDUCACIONAL 
ASSISTENCIAL METODISTA EDITH SCHISLER e Município 
de  Passo  Fundo.  Objeto:  Prorrogação  da  vigência  do  contrato  de 
locação  do  imóvel  localizado  nesta  cidade,  na  rua  Inalda  Tossen 
Bonifácio,  95,  na Vila Santa Marta.  Prazo: de 22 de dezembro de 
2011 até 21 de dezembro de 2012. Valor: R$ 3.489,60. Modalidade: 
Dispensa  de  Licitação  da  Lei  8.666/93  e  suas  alterações.  Passo 
Fundo/RS, 28 de dezembro de 2011.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO;  Extrato  de 
Termo Aditivo - Processo nº   2011/21557. 3° Aditivo, TP 62/2009. 
Partes: LÓGICA SERVIÇOS DE PORTARIA LTDA e Município 
de Passo Fundo. Objeto: prorrogação do prazo do contrato original de 
prestação  de  serviços  de  supervisor  de  equipe  e  motoristas,  em 
regime de empreitada global. Prazo: de 10 de novembro de 2011 a 09 
de novembro de 2012. Valor: R$ 124.604,10 Modalidade: Tomada de 
Preços  da  Lei  8.666/93  e  suas  alterações.  Passo  Fundo,  30  de 
dezembro de 2011.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO;  Extrato  de 



Termo Aditivo - Processo nº   2011/36897. 4° Aditivo, TP 76/2008. 
Partes:  LAV CLIN LAVANDERIA LTDA  e Município de Passo 
Fundo.  Objeto:  prorrogação  de  prazo  do  contrato  de  prestação  de 
serviços de lavagem de roupas, lençóis, fronhas e cobertores. Prazo: 
05 de janeiro de 2012 até 04 de janeiro de 2013. Valor: R$ 11,45 por  
quilo. Modalidade:  Tomada  de  Preços  da  Lei  8.666/93  e  suas 
alterações. Passo Fundo, 30 de dezembro de 2011.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO;  Extrato  de 
Termo Aditivo - Processo nº   2011/36942. 2° Aditivo, TP 50/2010. 
Partes:  PLANO  CONSTRUÇÕES LTDA e  Município  de  Passo 
Fundo. Objeto: Prorrogação de prazo do contrato para a Construção 
da  Unidade  do  Programa  Saúde  Família  –  PSF,  no  Bairro  Victor 
Issler. Prazo: de 20 de dezembro de 2011 até 17 de fevereiro de 2012. 
Modalidade: Tomada de Preços da Lei  8.666/93 e suas alterações. 
Passo Fundo, 02 de janeiro de 2012.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO;  Extrato  de 
Termo de Contrato - Processo nº  2011/17922. PP 015/2011. Partes: 
LÁSARO  PAIXÃO e  Município  de  Passo  Fundo.  Objeto: 
Contratação de empresa especializada para fornecimento de lanches, 
incluindo os serviços de confeccionar, organizar, entregar e servir os 
lanches. Prazo: de 30 de dezembro de 2011 até 29 de dezembro de 
2012.  R$  2,14  por  lanche.  Modalidade:  Pregão  Presencial  da  Lei 
8.666/93 e suas alterações. Passo Fundo, 30 de  dezembro de 2011.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO;  Notificação 
Extrajudicial  -  Processo  nº  2011/21557;  TP 62/2009;  Contrato  de 
Prestação  de  Serviços.  Partes:  LÓGICA  SERVIÇOS  DE 
PORTARIA  LTDA e  Município  de  Passo  Fundo.  Notifica  a 
empresa,  em  atendimento  ao  interesse  público  devidamente 
demonstrado  no  Processo  Interno  2011/21557  e  parecer  da 
Procuradoria  Geral  do  Município,  que  o  primeiro  aditivo,  da  TP 
62/2009,  foi  pago  erroneamente  à  contratada,  durante  toda  a  sua 
vigência, o que acarretou uma diferença em desfavor  do Município  
de Passo Fundo, no valor de  R$ 9.008,52 (nove mil e oito reais e 
cinquenta  e  dois  centavos).  Passo  Fundo/RS,  29  de  dezembro  de 
2011.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO;  Notificação 
Extrajudicial  -  Processo  nº  2011/35805;  CP 12/2008;  Contrato  de 
Prestação  de  Serviços.  Partes:  INSTITUTO  SUPERIOR  DE 
EDUCAÇÃO  TÉCNICA  E  PESQUISA  SABER  LTDA e 
Município de Passo Fundo. Notifica a empresa, considerando o alerta 
emitido pelo Tribunal de Contas. Passo Fundo/RS, 02 de janeiro de 
2012.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO.  Extrato  de 
Termo Aditivo - Processo nº 2011/4444; 21° Aditivo ao Contrato de 
Prestação de Serviços. Partes:  CLÍNICA PARA DEPENDENTES 
QUÍMICOS E PSIQUIATRIA TRINDADE DA CRUZ LTDA e 
Município  de  Passo  Fundo.  Objeto:  Prestação  de  serviços  de 
atendimento  especializado,  conforme  solicitação  da  Secretaria  de 
Saúde.  Objeto  do  aditivo:  retificação  do  20°  aditivo,  prazo  de 
internação de 23/10/2011 até 06/01/2012. Valor global: R$ 3.724,98. 
Modalidade:  Dispensa  de  Licitação,  da  Lei  8.666/93  e  suas 
alterações. Passo Fundo, 28 de dezembro de 2011.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO;  Extrato  de 
Termo Aditivo - Processo nº  2010/32065. 4° Aditivo, CP 017/2009. 
Partes:  DINKHUYSEN  ATIVIDADES  DESPORTIVAS  E 
CULTURAIS  LTDA e  Município  de  Passo  Fundo.  Objeto: 
Retificação dos valores constantes no 3º aditivo. Valor Global: R$ 
753.386,28. Prazo: de 01 de novembro de 2011 até 31 de outubro de 
2012.  Modalidade:  Concorrência  Pública  da  Lei  8.666/93  e  suas 
alterações. Passo Fundo/RS, 16 de dezembro de 2011.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO;  Extrato  de 
Termo Aditivo - Processo nº  2011/36835. 2° Aditivo,  PE 076/2011. 
Partes:  CONTRATADA  ATLANTIS  TECNOLOGIA  E 



SEVIÇOS LTDA e Município de Passo Fundo. Objeto: Alteração do 
projeto, inicialmente contratado, passando de Rádio “estação ponto a 
ponto”,  para  Cabo Óptico.  Modalidade:  a  da  Lei  8.666/93  e  suas 
alterações. Passo Fundo, 23 de dezembro de 2011.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO;  Extrato  de 
Termo Aditivo - Processo nº   2011/36894. 2° Aditivo, TP 063/2009. 
Partes:  LOCADORA SUL LTDA  e  Município  de  Passo  Fundo. 
Objeto: O presente aditivo tem por objeto a prorrogação do contrato 
de  prestação de serviços de portaria para as Unidades de Saúde do 
Município. Prazo: de 04 de janeiro de 2012 até 03 de janeiro de 2013. 
Valor Global: R$ 411.180,00. Modalidade: Tomada de Preços da Lei 
8.666/93 e suas alterações. Passo Fundo/RS, 04 de janeiro de 2012. 
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO;  Notificação 
Extrajudicial – PI nº 2011/39026. TP 51/2009. Contrato de Prestação 
de Serviços. Partes: LÓGICA SERVIÇOS DE PORTARIA LTDA 
e Município de Passo Fundo. Notifica a empresa, em atendimento ao 
interesse  público  devidamente  demonstrado  no  Processo  Interno 
referido,   que  o  presente  contrato  de  prestação  de  serviços  para 
controle de estacionamento rotativo pago (área azul), através de seus 
profissionais (orientadores e supervisores), em regime de empreitada 
global, será rescindido no dia 31/01/2012. Passo Fundo/RS, 29 de 
dezembro de 2011.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO;  Extrato  de 
Termo de Contrato - Processo nº. 2009/19629. Partes: EUROMAC – 
COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICO LTDA e Município 
de  Passo  Fundo.  Objeto:  prestação  de  serviços,  em  regime  de 
empreitada global, para fornecimento de material, construção de torre 
metálica,  troca  e  fixação  de  reservatório,  funcionamento  dos 
equipamentos adquiridos para o poço artesiano comunitário, existente 
na subprefeitura de Sede Independência,  na localidade do Taquari.  
Prazo: 30 (trinta) dias corridos a partir da assinatura. Valor global R$ 
14.800,00. Modalidade: Dispensa de Licitação da Lei 8.666/93 e suas 
alterações. Prefeitura de Passo Fundo, 06 de janeiro de 2012.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO;  Extrato  de 
Termo de Contrato - Processo nº  2011/32962. PP 04/2010. Partes: 
CONTEMAR  AMBIENTAL  COMÉRCIO  DE  CONTAINERS 
LTDA e  Município  de  Passo  Fundo.  Objeto:  reajuste  do  valor, 
prestação  de  serviços  de  conteinerização,  através  da  locação  de 
containers  e  papeleiras,  em  regime  de  empreitada global. Valor 
mensal:  R$ 73.261,90, a partir de 10/11/2011. Modalidade: Pregão 
Presencial da Lei 8.666/93 e suas alterações. Passo Fundo/RS, 16 de 
dezembro de 2011.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO.  Extrato  de 
Termo  Aditivo.  Processo  nº  2012/146. 1°  Aditivo  ao  contrato  de 
locação de imóvel.  Partes:  JOSELITO LEDEBRUM  e Município 
de Passo Fundo. Objeto: Prorrogação do prazo do contrato de locação 
do bem imóvel,  na rua Paissandu,  nº 962, bairro Petrópolis,  Passo 
Fundo/RS. Prazo: 20 de janeiro de 2012 até 19 de janeiro de 2013. 
Valor global: R$ 78.066,60. Modalidade: Dispensa de Licitação da 
Lei 8.666/93 e suas alterações. Passo Fundo/RS, 10 de janeiro 2012.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO.  Extrato  de 
Termo  Aditivo.  Processo  nº  2012/116.  8°  Aditivo  ao  contrato  de 
locação  de  imóvel.  Partes:  FUNDAÇÃO  EDUCACIONAL  DO 
MENOR DO PASSO FUNDO e Município de Passo Fundo. Objeto: 
Prorrogação da vigência do contrato de locação do imóvel localizado 
nesta cidade, na BR 285, no trecho Passo Fundo – Lagoa Vermelha, 
onde  funciona  a  Escola  de  Ensino  Fundamental  Fundação 
Educacional  do  Menor. Prazo:  01  de  janeiro  de  2012  até  31  de 
dezembro  de  2012.  Valor  global:   R$  40.700,40  .  Modalidade: 
Dispensa  de  Licitação  da  Lei  8.666/93  e  suas  alterações.  Passo 
Fundo/RS, 13 de janeiro de 2012.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO.  Extrato  de 



Termo  Aditivo.  Processo  nº  2012/116.  8°  Aditivo  ao  contrato  de 
locação  de  imóvel.  Partes:  FUNDAÇÃO  EDUCACIONAL  DO 
MENOR DO PASSO FUNDO e Município de Passo Fundo. Objeto: 
Prorrogação da vigência do contrato de locação do imóvel localizado 
nesta cidade, na BR 285, no trecho Passo Fundo – Lagoa Vermelha, 
onde funciona a Escola Aberta. Prazo: 01 de janeiro de 2012 até 31 
de  dezembro  de  2012.  Valor  global:   R$ 40.694,40.  Modalidade: 
Dispensa  de  Licitação  da  Lei  8.666/93  e  suas  alterações.  Passo 
Fundo/RS, 13 de janeiro de 2012.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO;  Extrato  de 
Termo Aditivo - Processo nº 2011/35847. 1° Aditivo, CP 05/2011. 
Contrato  de  prestação  de  serviços:  FABÍOLA  LUCIANE  DOS 
SANTOS DA SILVA E OUTRAS e o Município de Passo Fundo; 
Objeto do Aditivo: Prorrogação do prazo de contratação de pessoas 
físicas para prestação de serviços junto ao Centro de Referência de 
Assistência Social  – CRAS, Bolsa Família e Centro de Referência 
Especializado em Assistência Social – CREAS. Prazo do Contrato: 
06 meses, de 20 de janeiro de 2012 até 19 de julho de 2012. Valor 
Global do Contrato: R$ 162.000,00.  Modalidade: Chamada Pública, 
Lei 8.666/93; Passo Fundo, 18 de janeiro de 2012.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO.  Extrato  de 
Termo Aditivo - Processo nº 2011/4444; 22° Aditivo ao Contrato de 
Prestação de Serviços. Partes:  CLÍNICA PARA DEPENDENTES 
QUÍMICOS E PSIQUIATRIA TRINDADE DA CRUZ LTDA e 
Município  de  Passo  Fundo.  Objeto:  Prorrogação  do  prazo  de 
internação de um paciente, (07/01/2012 a 28/06/2012), e a internação 
de mais dois pacientes: (04/01/2012 a 03/07/2012) e  (05/01/2012 a 
04/07/2012).  Valor mensal, por paciente:  R$ 1.490,00. Modalidade: 
Dispensa  de  Licitação  da  Lei  8.666/93  e  suas  alterações.  Passo 
Fundo, 17 de janeiro de 2012.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO;  Extrato  de 
Termo  de  Contrato  –  Processo  Interno  nº 2012/439. PP  01/2012. 
Partes:  ANDERSON WEBER ME e  Município  de Passo  Fundo. 
Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para  a  locação  de 
produtos  e  a  prestação  de  serviços,  referentes  a  locação  de 
arquibancadas,  toldos,  cabine  e  grades  de  proteção,  todos  para  o 
Carnaval  de  2012. Valor:  R$  71.200,00.  Modalidade:  Pregão 
Presencial  da Lei  8.666/93  e  suas  alterações.  Passo  Fundo,  30 de 
janeiro de 2012.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO;  Extrato  de 
Termo  de  Contrato  –  Processo  Interno  nº 2012/439. PP  01/2012. 
Partes: EVANDRA CARLA L. DE MORAIS e Município de Passo 
Fundo. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de sonorização para o Carnaval de rua de 2012, em Passo 
Fundo. Valor:  R$ 20.000,00.  Modalidade: Pregão Presencial da Lei 
8.666/93 e suas alterações. Passo Fundo, 30 de janeiro de 2012.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO;  Extrato  de 
Termo  de  Contrato  –  Processo  Interno  nº 2012/439. PP  01/2012. 
Partes:  RODRISON  SONORIZAÇÃO  LTDA e  Município  de 
Passo Fundo. Objeto: Contratação de empresa especializada para a 
prestação  de  serviços  de  sonorização  para  o  Baile  de  Escolha  da 
Rainha do Carnaval  de 2012 e  para  a apuração dos resultados do 
Carnaval 2012. Valor:  R$ 5.300,00.  Modalidade: Pregão Presencial 
da Lei  8.666/93 e  suas alterações.  Passo Fundo,  30 de janeiro de 
2012.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO;  Extrato  de 
Termo Aditivo - Processo nº   2012/2948. 1° Aditivo.  TP 25/2011. 
Partes:  D  WERLANG  CONSTRUÇÕES e  Município  de  Passo 
Fundo. Objeto: Prorrogação do prazo do contrato original, referente a 
construção de muro para fechamento da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental  Daniel  Dipp. Prazo:  de  19  de  janeiro  de  2012,  com 
término no dia 08 de março de 2012. Modalidade: Tomada de Preços 
da Lei  8.666/93 e  suas alterações.  Passo Fundo,  30 de janeiro de 



2012.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO;  Extrato  de 
Termo de Contrato -  Processo nº.  2011/10900,  11569 e  5271. CP 
08/2011.  Partes:  CARLOS  E  JABUR  ORGANIZAÇÃO  DE 
EVENTOS LTDA e Município de Passo Fundo. Objeto: Prestação 
de serviços  de planejamento,  organização e  execução  de concurso 
público  e  de  processo  seletivo  público,  de  provas  objetivas  e  de 
títulos. Prazo:  90  dias  a  partir  da  assinatura.  Modalidade: 
Concorrência  Pública  da  Lei  8.666/93  e  suas  alterações.  Passo 
Fundo/RS, 23 de janeiro de 2012.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO;  Extrato  de 
Termo de Contrato - Processo nº. 2012/1181. PP 03/2012. Partes: CS 
COMÉRCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LTDA e Município 
de Passo Fundo. Objeto: Reforma de 02 (dois) Caminhões Fiat Iveco 
Eurocargo Tector 2, ano 2006, por lote. Valor: R$ 38.900,00. Prazo: 
15 dias a partir da Ordem de Serviço. Modalidade: Pregão Presencial 
da Lei 8.666/93 e suas alterações. Passo Fundo/RS, 30 de janeiro de 
2012.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO;  Extrato  de 
Termo de Contrato -  Processo nº.  2012/1181. PP 03/2012.  Partes: 
ZANANDREA,  ZANANDREA  &  CIA  LTDA e  Município  de 
Passo Fundo. Objeto: Reforma de 02 (dois) Caminhões Fiat  Iveco 
Eurocargo Tector 2, ano 2006, por lote. Valor: R$ 35.000,00 : 15 dias 
a partir da Ordem de Serviço. Modalidade: Pregão Presencial da Lei 
8.666/93 e suas alterações. Passo Fundo/RS, 30 de janeiro de 2012.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO.  Extrato  de 
Termo de Contrato - Processo nº  2011/33429. Chamada Pública Nº  
08/2011.  Partes:  COOPERATIVA  DE  PRODUTORES  DE 
LEITE DE PASSO FUNDO LTDA e Município de Passo Fundo. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios.  Prazo:  04 meses a partir 
da assinatura. Valor global: R$ 167.605,00. Modalidade: Chamada 
Pública da Lei 8.666/93 e suas alterações. Passo Fundo, 11 de janeiro 
de 2012.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO.  Extrato  de 
Termo de Contrato - Processo nº  2011/33429. Chamada Pública Nº  
08/2011. Partes: COOPERATIVA VINÍCOLA NOVA ALIANÇA 
LTDA e Município de Passo Fundo. Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios. Prazo: 04 meses a partir da assinatura. Valor global: R$ 
29.400,00 .  Modalidade:  Chamada  Pública da Lei  8.666/93 e suas 
alterações. Passo Fundo, 11 de janeiro de 2012.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO.  Extrato  de 
Termo de Contrato - Processo nº  2011/33429. Chamada Pública Nº  
08/2011.  Partes:  COOPERATIVA  DE  PRODUÇÃO 
AGROPECUÁRIA TERRA E VIDA LTDA, e Município de Passo 
Fundo. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios. Prazo: 04 meses a 
partir  da  assinatura.  Valor  global:  R$  44.070,00.  Modalidade: 
Chamada Pública da Lei 8.666/93 e suas alterações. Passo Fundo, 11 
de janeiro de 2012.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO.  Extrato  de 
Termo de Contrato - Processo nº  2011/33429. Chamada Pública Nº  
08/2011.  Partes:  COOPERATIVA  MISTA  E  DE  TRABALHO 
ALTERNATIVO  LTDA, e  Município  de  Passo  Fundo.  Objeto: 
Aquisição  de  gêneros  alimentícios.  Prazo:  04  meses  a  partir  da 
assinatura.  Valor  global:  R$  18.525,00. Modalidade:  Chamada 
Pública da Lei 8.666/93 e suas alterações. Passo Fundo, 11 de janeiro 
de 2012.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO.  Extrato  de 
Termo de Contrato - Processo nº  2011/38290. PP 02/2012. Partes: 
JOÃO DE PAULA TRANSPORTES LTDA, e Município de Passo 
Fundo. Objeto: Locação 02 (dois) micro-ônibus, com capacidade para 
acomodar,  no  mínimo,  15  (quinze)  pessoas  sentadas,  além  do 
motorista, para transporte dos servidores das equipes da Secretaria de 
Obras.  Prazo: de  01 de fevereiro de 2012 até 31 de julho de 2012. 



Valor global:  R$ 55.200,00. Modalidade: Pregão Presencial da Lei 
8.666/93 e suas alterações. Passo Fundo/RS, 01 de fevereiro de 2012.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO;  Extrato  de 
Termo de Contrato - Processo nº  2011/32937. Partes: ELIESER DA 
SILVA e Município de Passo Fundo. Objeto: Prestação de serviços 
de hospedaria de animais de grande porte, na qual ficarão alojados os 
animais recolhidos pelo poder público. Prazo: de 01 de fevereiro de 
2012  até  o  dia  31  de  janeiro  de  2013. Valor  mensal  por  animal 
hospedado:  R$ 300,00.  Modalidade:  Dispensa de Licitação  da Lei 
8.666/93 e suas alterações. Passo Fundo, 02 de fevereiro de 2012.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO;  Extrato  de 
Termo  de  Contrato  -  Processo  nº   2011/32937.  Partes:  VALTER 
SEGUNDO CONTES LOPES e Município de Passo Fundo. Objeto: 
Prestação de serviços de hospedaria de animais de grande porte, na 
qual  ficarão  alojados  os  animais  recolhidos  pelo  poder  público. 
Prazo: de  01 de fevereiro de 2012 até o dia 31 de janeiro de 2013. 
Valor  mensal  por  animal  hospedado:  R$  270,00.  Modalidade: 
Dispensa  de  Licitação  da  Lei  8.666/93  e  suas  alterações.  Passo 
Fundo, 02 de fevereiro de 2012.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO;  Extrato  de 
Termo  de  Contrato  -  Processo  nº  2011/31440.  Partes:  MI 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA ME e 
Município  de  Passo  Fundo.  Objeto:  Contratação  de  empresa  de 
especializada para elaboração de projetos de engenharia para a Sala 
do Data Center da Prefeitura de Passo Fundo dentro das normas  TIA 
568-cabeamento, TIA 569 - Encaminhamentos e Espaço, TIA 606 – 
Administração,  TIA  607  –  Aterramento,  ASHRAE  -  refrigeração 
HVAC, IEEE 1100 – ITE, Aterramento. Prazo:  15 dias, a contar da 
assinatura..  Valor  global:  R$  7.984,00.  Modalidade:  Dispensa  de 
Licitação  da  Lei  8.666/93  e  suas  alterações.  Passo  Fundo,  15  de 
dezembro de 2011.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO.  Extrato  de 
Termo Aditivo - Processo nº  2012/295. 1° Aditivo ao Contrato TP 
53/2010.  Partes: DANTEK  –  COM.  E  IMPORTAÇÃO  DE 
EQUIPAMENTOS  PARA  MICROFILMAGEM  ASSIST.  E 
MANUTENÇÃO  LTDA e  Município  de  Passo  Fundo.  Objeto: 
prorrogação  do  prazo  do  contrato  de  prestação  de  serviços  de 
assistência técnica de 02 (duas) leitoras copiadoras de microfilmes 16 
mm Allos Z-40 e, ainda, fornecimento de toner e revelador para as 
mesmas, por lote, em regime de empreitada global. Prazo:  de 23 de 
novembro de 2011 até 22 de novembro de 2012. Valor: Lote I – R$ 
2.675,90, preço por chamada e Lote II – R$ 1.256,68, preço unitário. 
Modalidade: Tomada de Preços da Lei  8.666/93 e suas alterações. 
Passo Fundo/RS, 11 de janeiro de 2012.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO;  Extrato  de 
Termo de Contrato -  Processo nº  2011/35178. TP 02/2012. Partes: 
ANGÉLICA  STEFANELLO  FACCO e  Município  de  Passo 
Fundo.  Objeto:  Contratação  de  01  (um)  profissional  liberal 
farmacêutico, para prestação de serviços junto as Unidades de Saúde 
da  Secretaria  de  Saúde. Prazo:  12  meses,  contados  a  partir  da 
assinatura  do  contrato. Valor  global:  R$  19.128,00.  Modalidade: 
Tomada de Preços da Lei 8.666/93 e suas alterações. Passo Fundo, 01 
de fevereiro de 2012.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO.  Notificação 
Extrajudicial  -  Processo  nº  2011/18679. Concorrência  Pública 
04/2009. Contrato de permissão onerosa de espaço público . Partes: 
MARIA  IVONE  DAL  CONTE e  Município  de  Passo  Fundo. 
Notifica  a  Sra  Maria  Ivone  Dal  Conte  para  que apresente  defesa,  
conforme Processo Interno n° 2011/18679. Passo Fundo/RS, 31 de 
janeiro de 2012.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PASSO  FUNDO.  Extrato  de 
Termo  de  Contrato  -  Processo  nº  2012/1856. Inexigibilidade  de 
Licitação.  Partes:  COPREL  COOPERATIVA  DE  ENERGIA  e 



Município  de  Passo  Fundo.  Objeto:  deslocamento  da  linha  de 
transmissão 69KVA. Prazo:  30 (dias) dias consecutivos a partir da 
data da Ordem de Serviço. Valor global: R$ 420.189,00. Modalidade: 
Inexigibilidade de Licitação da Lei 8.666/93 e suas alterações. Passo 
Fundo/RS, 20 de janeiro de 2012.
EDITAL N° 07/12             
EDITAL DE NOMEAÇÃO Nº 07/12
O PREFEITO DE PASSO FUNDO, no uso de suas atribuições legais, 
a vista do Processo RH n° 2010/8637, Resolve
Nomear os  servidores  abaixo  relacionados,  através  da  Portaria  nº 
132/12,  existentes  no  Quadro  de  Servidores  Municipais,   conforme 
Concurso Público Edital nº  01/09 e homologação Edital n°  06.01/09:

CARGO: COZINHEIRA
Nome Classificação        
CESARINA DE OLIVEIRA GRIEBLER 1º
JAQUELINE ROSA MARTINS 2º
MELÂNIA BERLATTO PICCINI 3º
PATRICIA TERESINHA DOS SANTOS LIMA 4º
MONICA LIZETE RUSCHEL 5º
BEATRIZ MIRANDA 6º
DIONARA APARECIDA PEREIRA BOAES 7º
PAULO RICARDO SANTOS DOS SANTOS 8º
MARCIA TERESINHA GARRIDO  9º
JOCELENE SILVA DASILVA  10º
MARISETE DA SILVA 11º
EDI DE FÁTIMA ABREU DE QUEVEDO 12º
MARILENE CANDIOLI 13º
MARIA GORETI DE SOUZA 14º
MARA REGINA VICTÓRIA COSTA 15º
VANDA INES TEIXEIRA 16º
ELISÂNGELA MESQUITA APOLINARIO 17º
VANESSA LEITE DA SILVA 18º
CESAR AUGUSTO NASCIMENTO 19º
CRISTINA DE LURDES ACCORSI VICENTINI 20º
ELENIR FATIMA ZANTEDESCHI ZIMMERMANN 21º
NEIDA MARIA NICOLAI 22º
ANGELA MARIA CORREIA DA SILVA 23º
VERA LUCIA SILVEIRA DE ABREU 24º
JANE FATIMA DA SILVA SOARES 25º
IVONE LOPES DE OLIVEIRA APPEL 26º
NEIVA CARTANO ALVES 27º
HELENA JOHANN 28º
RODRIGO SCAPINI 29º
ZELOIR FATIMA DOS SANTOS 30º
CARGO: MOTORISTA
        Nome Classificação        
OSCAR JOEL DA SILVA QUEVEDO 13º
NOROEL GRANDO   14º
CARLOS ALBERTO DOS SANTOS MONTEIRO 15º
DIRCEU JOSÉ BERGAMASCHI 16º
JOAO CILMAR MACHADO BUENO 17º
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
Nome Classificação        
DARIANE RODRIGUES LORENZONI 2º
MARINA DOS SANTOS 4º
LILIAN VONI BAUER PFLUCK 5º
LISIANE BASTOS PESSOLANO 6º
CARGO: ENCANADOR HIDRAULICO
Nome Classificação        
EDSON LUIZ ROCHA 1º
CARGO: ENGENHEIRO CIVIL 
Nome Classificação        



FELIPE SCIPIONI 5º
CARGO: PSICÓLOGO
Nome Classificação        
VANDERLEI LINASSI CARNIEL 1º
MURILO RICARDO ZIBETTI 2º
BÁRBARA SITENESKI DE OLIVEIRA 3º
PATRICIA CERVIERI MEZZOMO  4º
CARGO: NUTRICIONISTA
Nome Classificação        
ELIZIANE MARCANTE  1º
CARGO: TÉC. EM. SEG. DO TRABALHO
Nome Classificação        
CLÁUDIO DORNELES SANTA MARIA 1º
Fica  aberto  o  prazo  de  30  dias  a  partir  da  publicação  do  presente  ato  de 
provimento, para que a pessoa nomeada compareça à Coordenadoria de Recursos 
Humanos da Secretaria de Administração,  em horário de expediente,  a fim de 
tomar POSSE, devendo completar a documentação, inclusive referente a inspeção 
de saúde física e mental.
EDITAL N° 08/12
EDITAL DE NOMEAÇÃO Nº 08/12
O PREFEITO DE PASSO FUNDO, no uso de suas atribuições legais, 
a vista do Processo RH n° 2012/3592, Resolve

Nomear os servidores abaixo relacionados, através da Portaria nº 
133/12,  existentes  no  Quadro de Servidores   Municipais,   conforme 
Concurso Público Edital nº  01/08 e homologação Edital n°  22/09:
CARGO: OPERÁRIO    
         Nome                                                              Classificação

MARIA DE LOURDES FRITCH DE OLIVEIRA 77
JULIANO DA ROCHA 78
JULIANO PARODI 79
ELSON RIBEIRO RODRIGUES 80
CARLOS DOMINGOS ORO 81
LINDOMAR NUNES  82
OSVALDECIR DOS SANTOS 83
CARLOS UBIRATAN VIEIRA DE ALMEIDA 84
TIAGO SILVA GATTI  85
CARLOS ALBERTO ORO NETO 86
SERGIO CHAVES PAVÃO 87
ARGEMIRO RIBEIRO LEITÃO 88
SIDINEI STUDZINSKI DOS SANTOS 89
CARLOS EDUARDO SAMPAIO BORGES DA SILVA 90
ALEXANDRE ROCHA BRANCO 91
CLAUDIO FORTES MARTINS 92
ANTONIO VALDECI DOS SANTOS RANGEL  93
RONISE DA SILVA 94
MARCIO DA LUZ DA SILVA  95
PAULO CESAR DA ROCHA 96
VALDECI MARQUES GEHM RODRIGUES 97
ALOISIO VANDERLEI NEULS 98
VANDERLEI MACHADO DOS SANTOS 99
GILSON DE OLIVEIRA BONISSONI 100
LUIS GILMAR SANTOS DA ROSA 101
FRANCIELE TONIAL PAMOCENO 102
MARCOS ANTONIO GUEDES 103
WILLIAM POLICENO DE SOUZA 104
VOLMIR FAGUNDES 105
EZILDA DE FATIMA TONIAZZO ALVES  106
JAMES SANTANA 107
ELISA MELLO 108
CRISTIAN EDEGAR BENVINDA 109
DENIS AQUINO MACHADO  110
ROSELAINE PADILHA BORGES 111
JOSE EDISON CHAVES PAVAO 112



GILVANE DE CAMARGO RAMOS  113
CLAUDIA TABORDA DE AZEVEDO 114
CARLOS LEANDRO DOS SANTOS SILVA 115
MARGARETE AMBROSI DA SILVA NASCIMENTO 116
AIRTON LANGARO DIPP– Pref. Municipal 
PAULO MAGRO –Secretário de Administração 


	DECRETO N.º 24/2012
	EDITAL N° 07/12             
	CARGO: COZINHEIRA
	CARGO: MOTORISTA

	EDITAL DE NOMEAÇÃO Nº 08/12

